
  
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 
 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1616 del 27 luglio 2023 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 50 co. 1 lett. b) DEL D.Lgs. N. 36/2023 per 
la “Fornitura di account zoom e spazio cloud per la gestione di attività di formazione, videocall, 
streaming relative a progetti e attività finanziati da risorse europee dirette e indirette e risorse 
regionali”– CIG Z4E3C04476– Aggiudicazione PLANET S.R.L– C.F. e P.IVA 07185790016 
 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 

- Anci Toscana organizza e gestisce attività di formazione, seminari, workshop e convegni in relazione 
a progetti e attività finanziati da risorse europee dirette e indirette e risorse regionali. Nello 
specifico, in proprio ed in collaborazione con altri enti organizza: 

- convegni ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche che riguardano l'Amministrazione 
Pubblica e l’attività dei Comuni Toscani;  

- corsi di formazione per amministratori e personale degli enti locali;  
- incontri ed eventi specifici su progetti a valere su programmi europei con l'obiettivo di 

mettere a punto innovazioni volte a favorire uno sviluppo economico sostenibile e inclusivo; 
- in collaborazione con Regione Toscana seminari e convegni sui principali temi dell'agenda 

regionale Toscana. 
- La quasi totalità di questi eventi vengono svolti tramite l’utilizzo di appositi strumenti di audio-video 

conferenze;  
- La contemporaneità delle numerose attività e degli eventi programmati richiedono la disponibilità di 

licenze multiple di prodotti software idonei a garantire il corretto svolgimento dei servizi in 
questione che in alcuni casi devono garantire l’accesso, la fruibilità e la consultabilità degli enti ad un 
numero di partecipanti anche  superiore alle 100 unità; 

- Per dare massima diffusione e permettere la maggior disseminazione possibile delle attività in 
progetto, si rende necessario procedere allo streaming in diretta di alcuni eventi sui principali canali 
social dedicati; 

- Per far fronte alle esigenze segnalate si è reso quindi necessario disporre di un servizio in grado di 
fornire uno spazio di archiviazione cloud e consultazione on demand delle registrazioni sufficiente; 

- Fra i prodotti di videoconferenza disponibili sul mercato, il “pacchetto zoom” è, nel corso degli anni,  
risultato quello più idoneo alle necessità di videoconferenza di Anci Toscana e l’unico pienamente 



 
 

 
 

2 
 

rispondente a tutte le necessità sopra specificate.  
- Per tali motivi si rende ora necessario provvedere al rinnovo del pacchetto di licenze d’uso del  

prodotto fin qui descritto, in scadenza il prossimo 3 agosto 2023 per il periodo 3 agosto 2023 – 3 
agosto 2024; 
 

Atteso che: 
- l’importo per il rinnovo delle licenze d’uso del prodotto e l’espletamento delle eventuali necessarie 

attività di personalizzazioni per Anci Toscana assommano per l’anno sopra indicato ad € 7.479 oltre 
IVA nei termini di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs  36/2023; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z4E3C04476; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- sul portale MePA sono presenti le seguenti attrezzature ritenute idonee allo svolgimento delle 
attività: 
 

Prodotto Prezzo unitario Quantità 

Licenze per servizi hosted di web 
conferencing - Numero di licenza: 10 - CPV: 
48500000-3 

Marca ZOOM 

Nome commerciale 

PLA_Zoom10+Cloud 

10 x Zoom Business 5TB x cloud recording 

 

€ 7.479 (IVA esclusa) 1pz 

 
 
Considerato che: 

- i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari ; 

 
Dato atto che, per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto l’operatore economico ha attestato con 
DGUE e dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti ai sensi dell’art.94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e che la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, nel caso in cui queste rientrino nel campione sorteggiato ai sensi dell’art.52 
D.Lgs. 36/2023. 

-  



 
 

 
 

3 
 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 
 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi dei di cui al Libro I, Parte I del  D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023. 

 
 

DECRETA 
 

- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di procedere al rinnovo delle licenze d’uso del pacchetto di videoconferenze Zoom - CIG 
Z4E3C04476, che assommano  per l’anno sopra indicato ad un importo di € 4.927,10 
(quattromilanovecentovenitsette/10) oltre IVA nei termini di legge, tramite il sistema MePA dal 
seguente operatore: 
Fornitore Importo 

PLANET S.r.l. 

Via Ribes 79, Samone 10010 (TO) 

C.F. e P.IVA 07185790016 

€ 7.479 (IVA esclusa) 

 
- di approvare la lettera commerciale che costituisce ordinativo del prodotto e di sottoporla a clausola 

risolutiva espressa in caso di esito negativo dei controlli; 
 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio. 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 

https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html

		2023-07-27T15:55:24+0200
	Simone Gheri




